risq; Germaniæ dialectis. Non habent illi (Ger  
mani inferiores, Septentrionales & Saxones)  
tam frequentes diphthongos ei. & au pro i. & u  
longis, quibus Suevi, Bauari & alijs pleriq; Ger  
mani abundant, adeo ut inepti quidam etiam  
Latinè ueinum & ausum pro uino & usu dice  
re audeant. Heluerij etiam pleriq; similiter illas  
non habent, à Septentrionalibus scilicet Germa  
nis, Gothis & Suedis oriundi, quorum sermo  
nem & pronunciationē etiam in alijs quibusdā  
imitantur.. Crassissima ferè dialectus, Boio  
rum seu Bauarorum uulgi existimatur: optima  
circa Misenam, ut audio. Inter nostri temporis  
scriptores M. Lutheri stylum multi laudant. nā  
ex ueteribus paucissima & breuissima quadam  
scripta extant: nec ulla, quod ad stylum, laudan  
tur, quod sciam. Cantilenis ferè comprehendeb  
ant & celebrabant ueteres Germani, que me  
moriae tradere uolebant. sed hæ etiam omnes  
puto iniuria temporum et incuria hominum in  
oblivionem abicerunt. Apud nos quidem nullū  
est uetusius carmen, quam quod Theodorici  
Veronensis & Hildebrandi gesta celebrat. Sunt  
et illa forte medio riter antiqua, quæ in templis  
Germanicē à tota plebe decantata sunt haec  
nus, cum cætera Latinæ cantarentur, ut illud de  
resurrectione Domini, Christ ist erstanden  
Von der marter allen. &c. Carolus Magnus  
(Eginhardo teste) barbara & antiquissima car  
mina, quibus ueterum regum actus & bella ca

nebantur, scripsit, memorieq; mādauit. Apud Gothi, Gothos & alios Septentrionales Scandinaviæ populos, gigantum & fortium uirorum gesta antiquitus saxis monitum inscripta & insculpta etiamnum uisi, illarum sentium historiographi produnt, ut Saxo Grammaticus: & Io. Magnus Gothus, nostro tempore archiepiscopus Vpahlenensis, historiæ Gothicæ conditor in qua & alphabetum Gothicum antiquissimum publicauit, & sāpe ueterum apud Gothos carminum mentionem facit, quæ interdum Latine conuersa recitat. Io. Auentinus etiam in Boiorum Annalibus aliquoties regum quorundam in uerstis Germanorum carminibus nomina et facta celebrari ait. sed hæc forte sunt, quæ à Carolo magno condita diximus. Gothicæ quidem multo uetustiora arbitror. Siquidem Romanum imperium ad eos usq; non penetrauit: & Gothorum regnum plusquam bis mille annos durasse, author est Iordanus episcopus genere Gothus.

Vagus fluuius Hungariæ oritur ex altis montibus, qui Carpathi caput existimantur, niue perperua cōspicui. Sclauorum lingua appellantur Tari, hoc est Tatari, q; in regionem Tartorum, qui ueteribus sunt Geræ, uulgi opinione protendantur, Ge. Vuernherus. De Gothorum origine & internecione: & q; ueteres illi Gothi de Scythia pulsi sint, longè alijs quam qui sub rege Daciæ (Daniæ) in Gothia degūt in Septen-

Septentrione, leges historiam Matthiç à Michau libro 1. cap. 11.

Gothi retro uel supra Capham incolūt post eos Alani. Gothi Germanicè loquuntur. nam famulus Germanus, qui mecum erat, facile eos intelligebat. Ibidem Gothalani sunt, populus ex utriscq; mixtus, cum Gothi Alanis qui priores hæc loca tenuerunt, superuenissent, losaphat Barbarus in Italico libro legationis suæ ex Venetijs ad Tanam.

Ostrogothi Tauricam Chersonnesum post Gothi & primam occupationem usq; in hodiernū diem inhabitant. Nam licet imperatores Græci peninsula illam aliquando possiederint: Ianuensesq; Caffam, quæ est Theodosia, occupauerint: Tamerlanusq; decantatus Tartarus illam cepit, à quo tempore eam Tartari Vlani (qui & Præopenses & Crimeneses, ex oppidi nomine ita uocati) possederunt ac inhabitarunt: qui & ipsi postea à Turcis fuerunt subacti, & ad tributum solendum coacti: Ostrogothi tamen semper montana, licet sub tributo, possederunt. Loquuntur autem Germanicè, qua lingua omnes Gothi, utpote Germani, sunt usi. Superfuere & ad æratem usq; nostram duces Gothorum nobilissimi de Mankup, qui castrum Mancup semper à Tartarorum ui defenderunt, donec Machumet Turcarum imperator Caffam expugnauit, Tartarosq; ac peninsulam suo subiecit imperio, tum & castrum Mancup cepit, ac duos

duces fratres de Mancup gladio percussit, in quibus & tota Gothorū illorum nobilitas cessauit. Gothis uero qui adhuc in montibus supersunt, ut plurimū uineas colunt, & inde uitam sustentant. Porro & hoc sciendum, quod ex omnibus nationibus Gothicis nulla amplius in Germania supereft, exceptis Scyris, qui & nūc quoque Stirij uel Stirenses appellantur: & Turcilingis, qui et Turingi, Bilibaldus Pirkeymerus. ¶ Scribit Gothorum nomen plerique per t. simplex, aliqui per duplex. rursus t. alijs aspirat, alijs non aspirat. ¶ De Gothis hactenus sparsim in Germanicæ linguae mentione. Loquuntur autem Germanici hi quoque Gothis, qui Schondiq; seu Scādinaviam partem incolunt. Eorum uocabula quædam in præcedentibus, & in Islandica lingua ( quam Gothorum in Scandinavia proximam esse reor ) orationem Dominicam exhibui. Similis etiam fuit in eodem tractu Noruegiae lingua, cuius distinctiones paucas adscribam.

Noruegice.	Germanice.	Latine.
Gete	Geiß	Capra.
Øel	Bier	Cereuisia.
Brø	Brot	Panis.
Stuhr	Groß	Magnus.
Speck	fleisch	Caro.
Picke	Magt	Ancilla.
Hußbund	Hußwatter	Paterfamilias.

In alijs quidem & remotoribus earundem

ad

ad Septentrionem regionum locis, lingua à communī Germanica multum uariare puto. nam ut Olaus Magnus scribit, Veterum dominorum montes uocant Hornilla buck. Diabolum, Trol. & fluum quædam, Trolheta, id est diaboli uerticem uel caput. het puto eis caput est: & cetum ingentem trolual.

Septentrionales & maritimi Germani quos inferiores uocamus, s. mutant in t. & b. in f. & z. quoque in t. quare à superioribus Germanis non facile intelligi possunt, Munsterus.

### Oratio Dominica Geldricè.

Onse vayer die ghey seit in den hemel/ geheilicht sey vwen naem / wu reyk ons toescœm / vwen wil geschie up erden als in den hemel/ geeft ons heuyē ons daghelichs broot/ ende vergeeft ons onse schult/ als wey vergessen onse sculdenaers / ende enleyt ons niet in becoinghe/sonder verloest ons van allen quaden. Amen.

Eisdem Geldris moyer est mater, Bruyr frater, suster soror.

G E T A F alijs ijdem qui Gothis sunt: alijs Tataris, inde nimirum quod uetus Gothorum regio hodie Tataris regno subiecta, & eius pars sit.

GOTHINI & OSI terga Marco- manorum Quadorumque claudunt. Gothinos Gallica, Osos Pannonica lingua coarguit non

esse Germanos: & q̄ tributa patiuntur . partem  
tributorum Sarmatæ , partem Quadi ut alieni-  
genis imponunt. Gothini, quo magis pudeat,  
& ferrū effodiunt, &c. Cor. Tacitus in libro de  
mōrib. Germanorum. Quados, Marcomā-  
nos & Gothinos, Moravia & Slesia regiones  
incoluisse Andreas Althamerus coniicit. Os̄i ue-  
rō ( inquit ) eam incoluerunt partem quæ est  
Moravia uicina, uersus Slesiam & Poloniā,  
Aranisci. ubi sunt Oppel et Neussa urbes. Vtrum Ara-  
nisci in Pannonia ab Os̄is Germanorum na-  
tione, an Os̄i ab Araniscis in Germaniam com-  
migrauerint, cum eodem adhuc sermone, insti-  
tutis, moribus utantur, incertum est, Tacitus.

G O T H O R V M lingua, uide in Ger-  
manica.

#### D E G R A E C A L I N G V A ueterē.

G R A E C A lingua olim non per Euro-  
pam tantum in ipsa proprie dicta Græcia: sed  
in minore Asia quoq; , ut Ionia & finitimis re-  
gionibus, & in parte Italæ quam Græciam ma-  
gnam uocant, in communi & uulgari hominū  
usu fuit. & in alijs quoq; remotissimis regioni-  
bus propter bonas & utiles artes atq; scientias,  
sed inutiles quoq; ut magiam, ea lingua tradi-  
tas, uiri sapientes, ut Druidæ apud Gallos, ope-  
ram illi dabant: quemadmodum hodie quoq;  
patrum nostrorum memoria per omnes in Eu-  
ropa

ropa quæ Christum agnoscunt regiones, apud  
sapientes & literarum studiosos homines, eius-  
dem linguae cognitio in omni philosophiæ &  
scientiarum genere, maximo Dei beneficio, re-  
stituta renouataq; est, sicut etiam Hebraicæ & La-  
tinæ linguarum, quæ iam prorsus obscuratae &  
exuletæ erant: cum ita nimirum uidetur Deo  
opt. m. ut tres illæ linguae, quæ tum maximè flo-  
rebant, cum filius eius unigenitus propter pec-  
cata nostra in hanc terram è cœlis descenderat,  
& quibus eo mortuo totidem tituli regij in crus-  
ce cui affigebatur propositi sunt, nunc etiam pu-  
ra euangelij & Christi doctrina, inter multas fi-  
delium persecutiones & mortes, renascente, &  
suis crescente uulneribus, sanguine martyrum  
irrigante, restituerentur: ut hoc ueluti instrumen-  
to, sub appropinquatèm secundū Domini ad-  
uentum, dæmonibus & huius mundi proceri-  
bus iniitis, in orbem terrarum sacrosancta ue-  
ritas spargeretur: ad idem beneficium acceden-  
te etiam, quæ eodem tempore primū non absq;  
singulari prouidentia Dei inuenta est, mirabili  
typographorum arte. Lingam Græcam La-  
tina priorem fuisse Seruius scribit in Georgicis  
super illo Vergili, Oestrum uertere uocantes.  
Et sanè uidetur mihi quoq; Latina antiquiore es-  
se, eo maximè arguento, quod & literarū cha-  
racteres ( quod in maioribus clarius est ) Latinī  
ferè à Græcis mutuati uidentur, & uocabula eo-  
um innumera usurpant: Græci Latinorū ferè

nulla. Vnde cōuincit uel omnino, uel saltem scribendi uia Græcam esse uerustiorē. Vbi hoc etiam mirari subit, q̄ eadem quæ uerustatis in his tribus linguis religionis quoq; prius aut posterius & literis comprehensæ & hominum animis acceptæ differentia sit. Verutissima enim est Hebraica, et literarum monumentis religionem sacram prodidit ea primum. Hanc sequitur Græca, in qua nouum Testamentū conscriptum est. Post Græcos Latini & acceptarunt religionem, & suis tradidere literis. post Latinos Germani aliacq; gentes, postquam Christum sapere ceperunt, & suam & sacras (hoc est in quibus res sacræ & diuinæ ad salutem nostram traditæ sunt) linguas excolere cœperunt, ut nostro tempore Rhæti qui Italicè loquuntur, Vualli in Britannia, Rutheni & alijs. Ita paulatim religionis tanquam uestigia linguae securæ sunt diuersæ. quon nomine tres illas potissimum, quibus & olim tradita est religio & in cruce consecrata, & nostro tempore renouata, in suo usu ecclesia retine re, fouere atque excolere debet.

Tarentini & alijs Græciæ magnæ in Italia populi (ut diximus) apud quos Pythagoricæ profensionis permulti sectatores fuerunt, Græcelo cuti sunt: & extant quædam fragmenta hominum Tarentinorū Græcè scripta sermone Dorico (quo & Siculi utebantur) ut in Collectaneis Stobæi, quorum nomina iam non succurrunt: & in suo Lexico Hesychius uocabula ali-

quot

quot recenset tanquam Græca, Tarentinorum glossas: quale est, Κλαυδιόπεδη, κλαύδια, Ταραντῖνοι.

De uarijs huius lingua dialectis, Aeolica, Attica, Ionica, & Dorica, partim supra à nobis dictum est, partim infra dicetur, pro ordine quem sequimur literarum. Communem quidem linguam in nulla regione priuatim vulgo receptā fuisse iudicārim. habet enim ubiq; vulgus suum aliquid proprium, quibus à cæteris plerisq; differt: sed illam dici communem, quam uiri uel literati, uel alioqui sapiētes & peregrinationibus cultiores usurpabant. Quod ad vulgares dialectos, Attica inter cæteras & elegantior & communī propior erat: Dorica, ni fallor, crassissima: quare etiam æglogæ & pastorum colloquia, in ea conscripta sunt à Theocrito & Moschō. Memoratur forte ab alijs inter dialectos Græcas & Thessala, & aliæ quædam: quæ (nisi fallor) ad quatuor prædictas referri omnes possunt. Georgiani lingua Græca utuntur in sacris, cum vulgaris eorum lingua Tartaricæ & Armenicæ media sit. Iacobitæ etiam in lingua Græca similibus characteribus utuntur, qui à Græcis parum uariant, & nonnullæ eis peculiares adduntur, Postellus. & similiter ferè Moschouitæ.

Carthaginenses in bello aduersus Dionysium seniorem, quum se literarum Græcarum commercio proditos sensissent ac quicquid fuisse ab ipsis decretum, Dionysio significatum,

## HEBRAICA.

tum in ea primum sit conscriptum: qui liber fere solus pure Hebraicus habetur: cæteri ijsdem characterib. scripti vel Chaldaici sunt, vel alias dialectos & glossas admixtas habent. Recensiorum quidem Iudaicorum sermo, qui Thalmud interpretati sunt, ideo obscurus est, q. omnium ferè gentium uocabula intermiscerit. ¶ Samaritana lingua, prisca Hebraica est, Postellus. Idem Hebraicam & Phœnicum linguam eadem facit, omnium antiquissimam. Vide infra etiam in Punica.

Sequitur precatio domini transcripta ex Euangeli secundum Matthæum, quod Sebastianus Munsterus in Ebraica lingua edidit Basileæ. Id uero Euangeliū Ebraicum non per omnia cōgruere Syriaco, vel Ebraico, quo diuus Hieronymus usus est, pater vel in uerbo panem nostrum quotidianum: quod Hieronymus legit crastinum: ut Commentaria eius in Matthæum testantur.

Abinus schœbbeschamaim, iikkadesch schmœcha: thabo malchuthcha: † ieaschel retzoncha chibschamaim, ubaarcet: ceth lahmmenu themidi then lanu haiom: uslahh lanu ceth hhobothelinu caaschœr anahlhnu solhhin lebaalei hho botheinu: ueal thebienu benissaion, cella hatzilenu mera. Cilecha hammlechuth ugburah uechabod leolam olamim. Amen.

Pater noster, qui in cœlis, sanctificetur nomen

<sup>†</sup>Reclius  
thesach.

## HEBRAICA.

48

men tuum: Veniat regnum tuum: Fiat uoluntas tua sicut in cœlis, & in terra: Panem nostrum continuum vel perpetuum da nobis hodie: & remitte nobis debita nostra, quemadmodum nos remittimus debitoribus nostris: & ne facias nos uenire in temptationem, sed libera nos à malo. Quia tuum regnum & potentia & gloria in secula seculorum. Amen.

אָבִינוּ שְׁבָשְׁמוֹת וְקָרֵשׁ שְׁמַנְזָרְבוֹא

+ מָלְכֵיתךְ: † יְעַשֵּׂה רְצׂוֹנֶךְ בְּכָשְׁמוֹת  
הָעֵשׂ גְּבָרָצְיוֹ אֲתָחַפְנָנוּ חַמְיוֹרָתָנוּ לְנוּ חַיּוֹם:  
גְּסַלְחָנָה לְמַטְחָנָה אֲתָחַבְתָּנוּ בְּאַשְׁר אֲנַחְנוּ סְוִילְכּוֹת לְכָעָלִי חַבְתָּנוּ וּוְאֶל הַכְּרוֹאָנוּ  
בְּנַסְפּוֹן: אֲלָא חַצְלָנוּ מַרְעָע: פִּי לְבָבָךְ  
הַמּוֹלֵבָה אֲגֻבָּה וְקָבָדָה לְעוֹלָמָה עַ  
שְׁוִילְמָוֹת אָמֵן:

## DE HETRUSCA

lingua.

H E T R U S C A M linguam hodie nullam esse puto. olim à Latina plurimum differebat, ut ex uocabulis quibusdam paucis, apud auctores, apparet: quale est Aesar, id est deus, in Augusto Suetonij. ¶ Padus à profunditate Bos-tigon ab Hetruscis nūcupatur, à Liguribus Bo-

G 2

## H E T R U S C A.

tigum. Accena, prius Picena uocabulo Hetrusco simul & Aboriginū dicta. Piceni lingua Hetrusca genus sacrum dicitur, orti à Sabinis. Ferentani primum à Liburnis & Dalmatis, inde his pulsis à Thusciis orti: quorum lingua Larinum metropolim uocauerunt, id est nobilem principem. Laronem enim Hetrusci & Larunem & Arunem uocant nobilem principem, (ut hodie baronem Hispani si bene memini.) Inde in Transpadana (Gallia) Larium lacum, & in Thuscia Larones amnes, & Arunes coloniae, & uiri Arunes: quos Thusci secunda deductio ne, Romani & Græci sicut Atlas tertia declinat, & proferunt Arунtes. (Hinc etiam nimirum nomen Aruntis Clusij, quo duce Galli alpes transcederunt, & sensim ab omni Gallia cisalpina Hetruriā pepulere.) Sagi dicti sunt primi Thusci, id est pontifices & sacri expiatores. Sabinis et Hetruscis nō est litera q. sicut Romanis, (quare c pro q. scribēbat.) Hęc omnia M. Portius Catō. Idem, Comerus Gallus (inquit) docuit suos Italos urbem curribus componere: Et idcirco Veii appellati sunt uocabulo Sago (Scythico Armenio, uel Sacarum, ut ego interpretor) qui Veias plaustrū appellant (ut Germani wegen) & urbem ex his compositam, si parua sit, Veitulam: si magna, Vlurdum: si metropolis, Cyocholam. Ad hęc quoq; tempora Scythę plaustris & curru pro domibus utuntur, Berosus. ¶ Hetruscę originis suspicor esse etiam illa uocabula,

## H E T . H I B .

49

cabula, quę Arnobius libro 7. aduersus gentes recenset, de uictimis & earum partibus olim usitata: ut sunt, apexabo, longauo, tucetum, nenia, palasea, uel plasea, fendica, isitium, mateola, filila, augmen, magmentum, amensanguinū, &c. à quibus enim haruspicinae Romani superstitionem acceperunt, ab ijs etiam uocabula mutuatos uerisimile est.

¶ Videri potest hęc lingua aliquid commune cū Armenia uel Scythica habuisse. utrīq; enim sagos nominant pontifices & sacros expiatores: & Noam ex Armenia profectum in Italię ferunt, & utrīq; conscriptos de naturalibus & diuinis rebus libros reliquisse. Vtrīq; Vestam coluerunt, & ignem seruarunt perpetuum. ¶ He truscas aliqui (Latinorum) fabulas exposuerunt, sicuti Liuius & M. Cicero alicubi testantur, P. Crinitus.

## DE HIBERNICA LINGVA.

I E B E R N I A uel H I B E R N I A in Oceano inter Angliam & Hispaniam posita est, dicta ab Ibero duce, homine Hispano, qui primus cum magno hominū numero eam occupauit: uel ab Ibero fl. Hispaniæ, cuius accolæ primi insulam habitasse feruntur. Hiberni quidem cum habitu corporum, tum uiuendi ritu atq; moribus non ualde discrepant ab Hispanis uicinioribus. Hibernica lingua peculiaris est, qua etiam Scotti sylvestres & insulani ab Hibernis oriundi utuntur, Munsterus.

G 3

H I S P A N I C A .

D E H I S P A N I C A  
lingua.

H I S P A N O R V M lingua uetus quę fuerit, non habeo quod dicam. uerisimile est autem in oris ad mediterraneum mare, præsertim occasum uersus remotis, Libycæ uel Mauritanicæ lingua olim usum exiisse. nam & Mauri in illis regionibus imperarunt. & multa Maurorum uocabula adhuc habent relictæ, præsertim Lusitani, ut audio. Inter dialectos, quibus hodie utuntur, Castellana præfertur. Affinis est Italica, & ad Latinam linguam proprius quam Gallica accedere mihi uidetur, minus tamē quam Italica. Habent & Gothica quedam uocabula cum alia, tum propria, præsertim uirorum. nam Gothis multo tempore Hispanias obtinuerunt; & per illorum gradationes ac imperia, Latinam linguam in Italia primum, deinde etiam Gallijs Hispanijsq; corruptam arbitror, & nouas illas, quibus nunc loquuntur, inductas. Opinor enim uulgs Gallorum quoq; & Hispanorum imprantibus Romanis Latine aliquandiu relictæ paulatim ueteri lingua locutum. quod in Germania non contigit. neq; enim Romani totam occupare Germaniam potuerunt, neq; diu illas quas occupauerant partes retinere. Vide infra in Sardorum lingua.

Oratio Dominica Hispanicæ.

Padrenuestro, qui eres en los cielos, sanctifi-  
cado